DECRETO N° 076/2025
Convoca a 1ª Conferência Municipal de Promoção
da Igualdade Racial e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a
implementação da Política de Promoção da Igualdade Racial no Município;

CONSIDERANDO a Convocação da V Conferência Nacional de
Promoção da Igualdade Racial pelo Conselho Nacional de Promoção da Igualdade
Racial conforme Decreto nº 12.192, de 20 de setembro de 2024;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 171/2025 expedida pela
Secretaria Municipal de Assistência Social, em 20 de março de 2025;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 178/2025 expedida pela
Secretaria Municipal de Assistência Social, em 02 de abril de 2025;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Promoção da
Igualdade Racial, a ser realizada no dia 07 de maio de 2025, local a definir, tendo como
tema central: “Igualdade e Democracia: Reparação da Justiça Racial”.

Art. 2° Fica instituída a Comissão Organizadora da 1ª Conferência
Municipal de Promoção da Igualdade Racial, composta pelos seguintes membros:

I - Anderson Aguiar Almeida - RG. n°.10.098.179-3;

II - Debora Mendes Baggio - RG. n°. 9.502.016-0;

III - Janaína Conceição Barbosa - RG. n°. 9.368.501-6;

IV - Rogério Ângelo da Silva - RG. n°. 9.705.785-0;
V - Vanessa Lopes da Silva Macceo - RG. n°10.726.969-0.

Art. 3° A responsabilidade pela organização, coordenação e demais
providência necessárias para a realização da 1ª Conferência Municipal de Promoção
da Igualdade Racial ficarão a cargo da Comissão Organizadora.

Art. 4° As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal
de Promoção da Igualdade Racial correrão por conta de dotação própria do orçamento
do órgão gestor municipal de Assistência Social.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, aos 03 de abril de 2025.

ANTONIO FERNANDO SCANAVACA
Prefeito Municipal

CLEBER BOMFIM
Secretário Municipal de Administração

publicado no Jo>TSal '
"UMUASAMAILUSTHADO”
DE..Q5 /.Q.(f’j2Qc2^> DE N° 73 fa
UMUARAMA. 00/ O / 20 c? 5
......................................
-------- A"'LSAO DE ATOS OFICIAis

	ANTONIO FERNANDO SCANAVACA
	CLEBER BOMFIM